
鳥社福士発第２２号 

2023 年６月３０日 

会員各位 

一般社団法人鳥取県社会福祉士会長 

（公 印 省 略）         

 

2023 年度第 1 回鳥取県社会福祉士会西部地区研修会の開催について（集合開催） 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より当会の運営に関しましてご理解ご協力をいただき心よりお礼申し上げます。 

さて、このたび 2023 年度第 1 回西部地区研修会を米子コンベンションセンターBiGSHiP

にて下記の通り集合開催する運びとなりました。新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の

世界的パンデミックにより、西部地区研修会としては実に 4 年振りの集合開催となります。 

今年度は当会設立から節目の丸 30 周年を迎えることから、「継往開来～共に築く鳥取県社会

福祉士会の未来～」をテーマに掲げ、いつもの西部会員活動報告を 30 周年記念のプレ企画とし

てアレンジ開催します。更には岡山県で開催される日本学校ソーシャルワーク学会全国大会の

登壇報告も加えた盛り沢山の内容となっております。 

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の 5 類への移行を契機に世の中が日常を取り戻す

べく大きく動き出したことは間違いありませんが、福祉・医療の現場では今まさに共存への取り

組みに苦心されている最中かと拝察しております。最も身近な地区研修会の特色からいち早く

集合での開催に舵を切りましたが、このような現状を鑑みまして本研修会においては標準予防

策の徹底や別に定める感染対策ルール（別紙）の下に開催したいと存じます。  

会員皆様のご理解とご協力によって、多くの方々と直接出会い素晴らしい時間を共にできる

ことを願っております。東･中･西部ブロックの所属地区や活動分野を問わず、参加いただきます

ようご案内申し上げます。懇親会も含めまして皆様の参加を心よりお待ちいたしております。 

 

記 

 

日  時：2023年9月10日（日） 13時00分 ～ 16時45分（12時30分 受付開始）   

会   場：米子コンベンションセンター BiG SHiP 1階 情報プラザ<鳥取県米子市末広町294> 

対  象：鳥取県社会福祉士 全会員、入会検討中の方 

 

申し込み方法：ホームページ https://www.csw-tottori.jp/     

「研修受講申し込みフォーム」より 9 月 1 日（金）までにお申し込みください。 

 

懇 親 会：17時30 ～ 19時30分 和咲美（会費4,000円）<鳥取県米子市茶町７> 

https://www.csw-tottori.jp/


第1部 日本学校ソーシャルワーク学会第17回全国大会in岡山 登壇報告 

「子どものウェルビーイングのための連携を」 

河村香苗さん(鳥取大学医学部附属病院 主任 ソーシャルワーカー) 

「生徒指導提要（改訂版）と SSWの活動」 

南崎加奈子さん(鳥取県教育委員会 スクールソーシャルワーカー) 

コーディネーター  

福島史子さん(鳥取県教育委員会 スクールソーシャルワーカー スーパーバイザー) 

 

第2部 設立30周年記念プレ企画 ‐西部会員活動報告‐ 

『継往開来 ～共に築く鳥取県社会福祉士会の未来～』 

今回の西部会員活動報告は設立30周年記念のプレ企画として少し趣向を変えて開催します。講

演として鳥取県社会福祉士会の設立に関わり、会長経験者である中川正純さんと河津薫さんよ

り「未来につなぐ鳥取県社会福祉士会の30年」の演題で、鳥取県社会福祉士会の設立から30年

の歩みを振り返っていただき、未来への想いについてお話しいただきます。また、パネルディス

カッションでは、現任理事の平林和宏さんと神坂綾さんも参加し、西部地区会員の事前アンケー

トやフロアからの意見も活かしながら、鳥取県社会福祉士会の未来への展望を描きます。コーデ

ィネーターは福島史子さんと木村美紀さんが務めます。鳥取県社会福祉士会の設立30周年を祝

い、みんなで築くこれからの未来を語り合いましょう。 

 

講演「未来につなぐ鳥取県社会福祉士会の30年」 

中川正純さん(鳥取県社会福祉士会 第二代会長) 

河津 薫さん(鳥取県社会福祉士会 第五代会長) 

パネルディスカッション 

中川正純さん(鳥取県社会福祉士会 第二代会長) 

河津 薫さん(鳥取県社会福祉士会 第五代会長) 

平林和宏さん(鳥取県社会福祉士会 理事-西部後見サポートセンターうえるかむ 事務局長) 

神坂 綾さん(鳥取県社会福祉士会 理事-錦海リハビリテーション病院 社会福祉士)  

コーディネーター  

福島史子さん（鳥取県教育委員会 スクールソーシャルワーカー スーパーバイザー） 

木村美紀さん（ラフデッサン 代表取締役） 

 

主催 一般社団法人鳥取県社会福祉士会  

企画 2023‐24年度西部地区研修会世話人  

木村美紀（ラフデッサン）・花本知栄（錦海リハビリテーション病院） 

 

お問い合わせ先 錦海リハビリテーション病院地域医療連携室 TEL:0859‐34‐2387 

tel:0859‐34‐2387


別 紙 

 

2023年第1回西部地区研修会場における新型コロナ感染症（COVID-19 ）等の 

感染対策へのご協力について（お願い） 

 

2023年度第1回西部地区研修会への参加申し込みをもって、以下に示す本研修会における感

染対策を目的とした参加条件５項目全てに同意されたものとさせていただきます。 

恐れ入りますが当日は参加条件の遵守をお願いいたします。皆様のご協力に心より感謝申し

上げます。 

 

2023‐24年度西部地区研修会世話人 

 

 

2023年度第1回西部地区研修会感染対策（参加条件同意確認５項目） 

 

１．標準予防策として、研修会場内はマスク（できる限り不織布素材）を着用いただき、手指

消毒のうえ会場へ入室ください。 

２．研修当日を含む過去5日以内に発熱や咳などの呼吸器症状、味覚異常等の体調不良があっ

た方は参加をご遠慮ください。 

３．研修当日を含む過去５日以内に新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の陽性者等と接

触のあった方は参加をご遠慮ください。 

４．参加中に体調不良が生じた場合は、研修スタッフに申し出て以後の継続参加はお控えくだ

さい。 

５．当日は研修スタッフの感染対策の指示にご協力ください。 

 

懇親会参加の注意事項 

懇親会におきましてもこれに準じた参加条件とさせていただきますが、会食の特性上マスクの

着用といった参加者における標準予防策の徹底は難しいことを予めご了承のうえご参加くだ

さい。また、9月7日（木）以降のキャンセルは会費負担が生じますのでご注意ください。 

 

 

 

 

 


